


2 

1. Úvod 

Obsahem této �ásti projektové dokumentace je �ešení nosných konstrukcí na akci 

„Rekonstrukce auly obj. A, BA 01“ v objektu Mendelovy univerzity v Brn�. Toto statické 

�ešení je nedílnou sou�ástí projektové dokumentace (dále jen PD) pro provedení 

stavby.  

Podklady pro zpracování projektové dokumentace: 

(1) – Stavební �ást PD pro provedení stavby, Rudiš – Rudiš architekti s.r.o., 07/2015 

(2) – Stavebn� technický pr�zkum auly MZLU na Lesnické ulici v Brn�, PR�ZKUMY 

STAVEB, 05/2015 

(3) – Požadavky na profese, Ing. Jana Gálová, 05/2015 

(4) – Místní prohlídka objektu, Ing. Koudela, 05/2015 

(5) – Dopl�kový stavebn� technický pr�zkum auly MZLU na Lesnické ulici v Brn�, 

PR�ZKUMY STAVEB, 06/2015 

(6) – Fotografie z doby provád�ní auly, Rudiš – Rudiš architekti s.r.o., 05/2015 

(7) – platné normy  �SN – EN 

2. Popis �ešených nosných a nenosných konstrukcí  

Dle (1) je z hlediska statiky nosných konstrukcí stávajícího objektu auly nutno �ešit 

tyto stávající nosné a nenosné konstrukce: 

a/  Bourání stávajícího podhledu - moniery ze škvárobetonu                   

tl. 60-80 mm ve stávající stropní konstrukci nad aulou a provedení 

nových prostup� pro vzduchotechniku v ŽB desce tl. 100 mm nad 

moniérou mezi stávajícími ŽB rámy auly 

b/   Bourání stávající stropní konstrukce nad portálem  



3 

c/ Bourání zázemí sálu (místnosti �. 404) a nová nosná ocelová 

konstrukce AV studia v ploše p�vodní místnosti �. 404, zesílení 

stávajících nosných konstrukcí v 3.NP 

d/  požární odolnost nosného prvku ocelové konstrukce nového pódia 

e/ nová ocelová konstrukce instala�ní �ímsy a ocelové konstrukce pro 

           zav�šení opony a sv�tel 

3. Popis stávajících nosných a nenosných konstrukcí

a/ Stávající konstrukce moniery tl. 60-80 mm je dle (2) zav�šena pomocí táhel 

v podob� drátk� na nosné ŽB desce tl. 100 mm, která je uložena na ŽB p�í�né rámy 

auly. Na ŽB desce je dále z horní hrany násyp tl. 70-100 mm (jemná stavební su�) a 

skelná tepelná vata.  

b/ Stávající stropní konstrukce nad portálem je dle (2) d�ev�ná s d�ev�ným 

záklopem, nosnými hranolky 115/140 mm á 1m s podbitím, rákosem, omítkou, 

skelnou vatou a SK deskami. Nad d�ev�ným stropem je sko�epina (moniéra)                 

tl. cca 60-80 mm z pórobetonu uložená na nosné zdivo auly.  

c/ Zázemí sálu ve 4.NP je tvo�eno stávající lehkou d�ev�nou konstrukcí se 

zastropením d�ev�nou konstrukcí a zakruženou škvárobetonovou sko�epinou             

tl. cca 50-70 mm viz (5), která je uložená do stávajícího nosného zdiva auly a 

stávající škvárobetonové p�í�ky tl. cca 50-70 mm mezi místností �. 404 a schodišt�m 

�. 402 viz (5). P�edpokládáme, že lehká konstrukce zázemí sálu, stávající p�í�ka 

mezi místnostmi �. 404, 402 a sko�epina jsou uloženy na stávající ŽB trámový strop 



4 

nad 3.NP (nad místností �. 302). Stávající schodišt� je dle (5) vykonzolované 

z nosné zd�né st�ny mezi zázemím auly a chodbou. 

    

4. Bourací práce  

Níže popsaný postup bouracích prací vychází z p�edpoklad�, které musí být 

na stavb� p�ed provád�ním bouracích prací up�esn�ny provedením dalších 

sond do stávajících konstrukcí. P�esný postup bouracích prací bude poté 

up�esn�n v dodavatelské dokumentaci dle zjišt�ných skute�ností na stavb�, 

které nebyly v dob� zpracování této dokumentace známy !   

Popis provád�ní bouracích prací je uvád�n ze statického hlediska a je dopln�n 

výkresy bouracích prací ve stavební �ásti PD. P�ípadn� je tato p�íloha dopln�na 

dalšími p�ílohami ve stavební �ásti projektové dokumentace a dodavatelem stavby: o 

zásady organizace výstavby, plán bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci na 

staveništi, atp.  

P�i provád�ní bouracích prací musí být dodrženy zásady, že je nutno postupovat 

od nenosných konstrukcí k nosným konstrukcím, od konstrukcí podporovaných 

k podporujícím.

a/ Stávající konstrukce moniery tl. 60-80 mm zav�šená na stropní konstrukci           

tl. 100 mm bude v ploše mezi p�í�nými ŽB rámy auly vybourána a nahrazena novým 

podhledem zav�šeným na stávající nosnou ŽB desku tl. 100 mm. P�ed bouráním 

stávající moniéry doporu�uji provést t�žké lešení pro p�ípadné zachycení pádu 

moniéry p�i bourání. P�esný postup bourání moniéry bude stanoven v dodavatelské 

dokumentaci. Stávající násyp a tep. izolace na ŽB desce budou odstran�ny a 

nahrazeny novou skladbou zateplení stropu. Do ŽB desky budou vy�ezány 



5 

diamantovou technikou nové prostupy v rozsahu dle stavební �ásti PD. P�ed 

vy�ezáním musí být stropní deska tl. 100 mm podep�ena ! 

b/ Stávající stropní konstrukce nad portálem a sko�epina (moniéra) budou zbourány. 

Dle (2) a (4) p�edpokládáme, že tyto konstrukce nemají funkci prostorového ztužení 

objektu. P�esný postup bourání moniéry bude stanoven v dodavatelské 

dokumentaci. 

c/ Stávající lehká d�ev�ná konstrukce místnosti �. 404, sko�epina nad místností         

�. 404, st�na mezi místností 402 a 404 a stávající podlahové vrstvy budou 

vybourány. P�esný postup bourání sko�epiny a st�ny bude stanoven 

v  dodavatelské dokumentaci. Doporu�uji provést další sondy do stávajících 

konstrukcí a ov��it p�edpoklad, že stávající schodišt� je vykonzolované z nosné 

st�ny mezi zázemím auly a chodbou. Dále je nutno zjistit tlouš�ku stávajícího 

schodišt� v nástupu pro p�dorysné umíst�ní ocelových pr�vlak� v podlaze nad 

stávajícím stropem nad 3.NP viz popis níže.  

V 3.NP je navrženo zesílení stávajícího pr�vlaku stropu nad 3.NP a zdiva v 3.NP 

ve st�n� mezi aulou a zázemím auly pomocí ocelového rámu. Pro osazení 

ocelového rámu je nutno provést vybourání stávajícího nenosného zdiva viz (5).  

Postup bourání a podchycení stávajícího nenosného zdiva bude up�esn�n 

v dodavatelské dokumentaci po provedení dopl�kových sond. Dále je navrženo 

zesílení nadpraží nad stávajícími dve�ními otvory mezi chodbou a zázemím auly, 

které jsou p�itíženy novými ocelovými pr�vlaky v podlaze nad stropní konstrukcí nad 

3.NP. P�ed vybouráním drážky pro osazení nových pr�vlak� bude stropní konstrukce 

nad 3.NP podep�ena ! 



6 

5. Popis nových konstrukcí 

a/ Nový podhled pod stávající ŽB deskou tl. 100 mm nebude t�žší než stávající 

konstrukce moniéry, nová skladba zateplení a zesílení OK prvky z horní strany ŽB 

desky nebude taktéž t�žší než stávající skladby. Nedojde tedy k p�itížení stávajících 

nosných konstrukcí, které na nové zatížení vyhoví. ŽB deska tl. 100 mm bude 

v ploše kolem nov� navržených prostup� podep�ena dle dodavatelské 

dokumentace. Do ŽB desky tl. 100 mm budou poté vy�ezány diamantovou technikou 

nové prostupy pro VZT v rozsahu dle stavební �ásti PD. Stávající ŽB deska bude 

zesílena z horní hrany pomocí ocelových nosník� a záme�nických prvk� kolem 

prostupu viz stavební �ást PD a statický výpo�et. Ocelové konstrukce nejsou 

navrženy na požadavky dle (3) a musí být dodate�n� ochrán�ny dle požadavk�

PB� viz stavební �ást PD. 

b/ V ploše vybourané stávající konstrukce podlahy a moniery jsou dopln�ny nové 

lehké podhledy viz stavební �ást PD, které nebudou t�žší než stávající bourané 

konstrukce. Stávající nosné konstrukce vyhoví. 

c/ Nová nosná konstrukce AV studia je ocelová sva�ovaná konstrukce oplášt�ná dle 

skladeb ve stavební �ásti PD. Dle (3) je požadována požární odolnost R30/DP1. 

Ocelová konstrukce není navržena na požadavky dle (3) a musí být dodate�n�

ochrán�na dle požadavk� PB� viz stavební �ást PD! Nosná ocelová konstrukce 

je navržena jako sva�ovaná s nosnými p�í�nými ocelovými rámy v míst� ok sloup�, 

pr�vlaky a stropními nosníky viz statický výpo�et. Ocelová konstrukce je nad 

stávající ŽB trámovou stropní konstrukcí nad 3.NP vynesena systémem ocelových 

pr�vlak�, které jsou uloženy na stávající nosné zdivo auly a stávající ŽB pr�vlak 



7 

stropní konstrukce nad 3.NP, který je zesílen v 3.NP novým ocelovým rámem. Tento 

ocelový rám p�enese nové zatížení od ocelové konstrukce AV studia do stávajících 

svislých nosných konstrukcí. Ocelový rám tvo�í zesílení stávajícího nosného zdiva 

v 3.NP pomocí L-profil�, pásovin, svorník� a patních plech�. Pr�vlaky ocelového 

rámu jsou osazeny nad stávajícími dve�ními otvory ve st�n� mezi chodbou a 

zázemím auly a jsou výškov� osazeny pod stávající ŽB stropní konstrukci (ŽB 

pr�vlak) nad 3.NP, ke kterému budou doklínovány pomocí ocelových klín� a spára 

bude vypln�na vysokopevnostní rychletuhnoucí zálivkovou maltou nap�. MAPEI 

Lampocem.  

Nová nosná ocelová konstrukce AV studia nep�it�žuje v ploše stávající ŽB 

trámový strop nad 3.NP, pouze na jedné stran� je uložena na stávající betonový 

pr�vlak ve strop� nad 3.NP viz popis výše. Dilata�ní spára mezi spodní hranou OK 

pr�vlak� ve zvýšené podlaze a horní hranou ŽB stropu nad 3.NP je tl. 30 mm. 

Systém ocelových pr�vlak� vynášející ocelovou konstrukci je zakomponován do 

zvýšené podlahy na stávajícím ŽB trámovém stropu. Dva pr�vlaky 2 x HEB220 (box) 

jsou umíst�ny pod nástup stávajícího schodišt�, které je dle STP pr�zkumu viz (5) 

vykonzolované z nosné zd�né st�ny mezi chodbou a zázemím auly. Sondami nebyla 

ov��ena tlouš�ka schodišt�. P�edpokládáme tlouš�ku schodiš�ových stup��              

cca 150 mm a dilata�ní spára mezi ocelovými pr�vlaky a stávajícím schodišt�m 

bude min. tl. 20 mm. Je tedy nutno p�ed provád�ním ocelové konstrukce ov��it 

p�edpokládánou tlouš�ku stávajícího schodišt� a p�ípadn� dle zjišt�ných skute�ností 

na stavb� upravit p�dorysnou polohu pr�vlak� a ocelových sloup� mezistropu AV 

studia v míst� nástupu na schodišt�.  

 Nová skladba zvýšené podlahy nep�it�žuje ocelové pr�vlaky zakomponované do 

zvýšené podlahy a je od ocelových pr�vlak� oddilatována viz stavební �ást PD. 

Stávající ŽB trámový strop je zatížen pouze novou lehkou skladbou zvýšené podlahy 



8 

a nahodilým zatížením v ploše místností �. 403 až 408. Nov á ok konstrukce AV 

studia vynáší nové p�í�ky a oplášt�ní AV studia. Ve statickém výpo�tu je ov��ena 

únosnost stávajícího stropu nad 3.NP a stávajících svislých nosných konstrukcí. 

Stávající stropní konstrukce nad 3.NP vyhoví na nové p�itížení. Stávající svislé 

nosné konstrukce budou novou ocelovou konstrukcí AV studia p�itíženy max. o 6 % 

oproti stávajícímu zatížení a lze tedy konstatovat, že stávající svislé nosné 

konstrukce vyhoví na nové p�itížení. 

K ocelové konstrukci bude provedena dodavatelská (dílenská) 

dokumentace dle statického výpo�tu a schématických výkres� OK konstrukce. 

V dodavatelské dokumentaci budou navrženy jednotlivé detaily spoj� a svar�

ocelové konstrukce. 

Upozor�uji na v�tší délky n�kterých prvk� ocelové konstrukce AV studia. 

V dodavatelské dokumentaci musí být vy�ešena doprava delších prvk� resp. 

mohou být na stavbu dodány po �ástech a sva�ovány na stavb�. Detaily spoj�

musí být do�ešeny v dodavatelské dokumentaci ! 

d/  Nová ocelová konstrukce pódia má mít dle (3) požární odolnost R15 minut.  Na 

tento požadavek byl posouzen hlavní nosný prvek ocelové konstrukce pódia. 

Zatížení na nosný ocelový prvek pódia bylo uvažováno takto: 

• Stálé zatížení – podlaha – 0,3 kN/m2 + vlastní váha 

• Prom�nné (nahodilé) zatížení – qk = 4,0 kN/m2 nebo bodová síla uprost�ed 

nosníku  Qk = 4 kN 

Ocelový nosník byl uvažován jako prostý nosník na rozpon 1,0 m se zat�žovací 

ší�kou 1,0 m. Navržený ocelový profil Jäkl 80/60/4 mm (oto�ený na výšku profilu         

80 mm) vyhoví na požadavek (3) pro nechrán�ný nosník, který je vystaven požáru 



9 

ze t�í stran (v prostoru pod konstrukcí pódia se nebude vyskytovat nahodilé požární 

zatížení viz také poznámka v (3)). Posouzení prvku viz statický výpo�et. 

e/ nová ocelová konstrukce instala�ní �ímsy je navržena jako sva�ovaná z Jäkl� viz 

stavební �ást PD. Ocelová konstrukce je uložena pomocí ocelových konzol do 

stávajících zd�ných pilí�� auly. Zatížení uvažované na instala�ní �ímsu a 

dimenzování viz statický výpo�et. Instala�ní �ímsa není dimenzovaná na možné 

zav�šení ocelových lanek, tedy tahové síly! Kotvení konzol musí být provedeno do 

jádrového vrtu do hloubky 500 mm, do kterého se vtla�í lepidlo HILTI HIT-HY270 a 

konzoly se osadí. Na konzolách budou nava�ené prutové výztuže. P�esné �ešení viz 

dodavatelská dokumentace! 

Nové ocelové konstrukce pro zav�šení opony jsou navrženy takto: 

- ocelové konzoly z Jäkl� dodate�n� p�ikotvené do stávajícího zdiva pomocí 

kotevních plech� a dodate�n� lepených kotev HILTI viz stavební �ást PD a 

statický výpo�et 

- ocelový pr�vlak uložený do kapes v nosném zdivu na kterém jsou nava�eny 

konzoly z Jäkl� viz stavební �ást PD a statický výpo�et 

Ocelové konstrukce nejsou navrženy na požadavky dle (3) a musí být 

dodate�n� ochrán�ny dle požadavk� PB� viz stavební �ást PD. 

  

6. Popis materiál�

Stavební ocel:  S235JR 

Chemické kotvení:  nap�. HILTI 

    Beton:           C20/25 

    Svary:           tl. 8 mm, tl. 5 mm viz výkresová dokumentace 

    Povrchová úprava záme�nických prvk� viz stavební �ást PD, z výroby 2x základní 

    nát�r.  



10 

7. Obecn�

Tato technická zpráva je sou�ástí celkové projektové dokumentace pro provedení 

stavby. Projektová dokumentace statické �ásti je zpracována v souladu se 

stavební �ástí PD a s výše popsanými p�edpoklady, které je nutno p�ed 

provád�ním up�esnit na stavb� a v dodavatelské dokumentaci p�ípadn�

upravit dle zjišt�ných skute�ností, které nebyly v dob� zpracování této 

dokumentace známy! P�esný postup bouracích prací bude up�esn�n 

v dodavatelské dokumentaci! K ocelovým konstrukcím bude provedena 

dodavatelská (dílenská) dokumentace. 

Každý ú�astník dodavatelského procesu ocelových konstrukcí je povinen se 

podrobn� seznámit s veškerou p�íslušnou (i související) dokumentací. V p�ípad�

jakéhokoli nepochopení, nejasnosti, dvojzna�nosti, nebo chyby dokumentace je tento 

ú�astník povinen okamžit� p�ivolat zpracovatele projektu nebo konstruk�ní 

dokumentace k �ešení, jinak na n�j p�echází odpov�dnost za p�ípadné vady, kterým 

mohl nebo m�l p�edejít. Podkladem pro dodavatelskou (dílenskou) dokumentaci je 

statický výpo�et a schématické výkresy ocelové konstrukce. Dodavatel ocelové 

konstrukce je rovn�ž povinen p�edložit následující dokumenty nebo je povinen se �ídit 

následujícími ustanoveními: 

Oprávn�ní na výrobu a montáž nosných ocelových konstrukcí.

Provád�t evidenci dokument� kontroly 

Zkušební protokol nebo osv�d�ení jakosti o provád�ných povrchových úprav. 

Pokud by byly dodány materiály nebo systémy nespl�ující požadované stavební 

normy nebo p�edpisy a došlo tak z d�vod� jejich vým�ny k nedodržení termín�, je za 



11 

vše pln� odpov�dný jejich dodavatel. Veškeré náklady spojené s vým�nou t�chto 

materiál� za materiály schválené a certifikované jdou pln� na vrub dodavateli. 

Všechny vztažné rozm�ry stávajících konstrukcí k OK konstrukci je nutno 

p�em��it a p�evzít dle skute�nosti na stavb�. 

Dodavatel je povinen p�ed zpracováním dodavatelské dokumentace provést 

d�kladné geodetické zam��ení stávajícího stavu a provést p�esné vyty�ení OK 

konstrukce. P�ípadné nutné rozm�rové úpravy je nutné zachytit v dodavatelské 

dokumentaci a jdou pln� na vrub dodavatele. 

Ocelové konstrukce budou z výroby opat�eny 2x základním nát�rem. Povrchové 

úpravy OK prvk� a návrh kone�né povrchové úpravy je �ešen ve stavební �ásti PD. 

Výroba konstrukce bude provedena dle �SN EN 1090-2 (EXC-2-funk�ní 

tolerance t�ída 2). P�ed výrobou OK konstrukce je nutné, aby si dodavatel OK 

konstrukce a montážní organizace potvrdili p�ípustné montážní odchylky na stavb�. 

Dále také, aby byly potvrzeny maximální možné deformace OK prvk� konstrukce, 

které jsou uvedeny ve statickém výpo�tu. 

Veškeré práce budou provád�t pouze osoby k tomuto ú�elu ur�ené s p�íslušnou 

kvalifikaci odpovídající charakteru �innosti jimi na stavb� provád�ných podle platné 

legislativy �R. 

V p�ípad�, že bude na stavb� zastižena skute�nost odlišná od p�edpoklad�

uvedených v platné projektové dokumentaci, je nutné p�izvat projektanta ke 

konzultaci. Pokud se za�nou v konstrukcích vyskytovat zvýšené deformace (trhliny 

apod.) je nutno provést ihned do�asné zabezpe�ení t�chto konstrukcí, zastavit 

stavební práce a p�izvat projektanta na stavbu ke konzultacím. 


